Os valores dos ingressos orçamentários do exercício de 2020 decorrentes das receitas
orçamentárias totalizaram R$ 0,00 (zero).
Transferências Financeiras Recebidas:

Os valores das transferências financeiras recebidas no exercício de 2020 totalizaram R$
2.597.105,76 (dois milhões, quinhentos e noventa e sete mil, cento e cinco reais e setenta e
seis centavos), sendo estas derivas dos repasses recebidos do Poder Executivo, conforme
definido na legislação.
Ingressos Extraorçamentários:

Os ingressos extraorçamentários totalizam R$ 429.138,95 (quatrocentos e vinte e nove mil,
cento e trinta e oito reais e noventa e cinco  centavos), sendo compostos pôr as contas:
Restos a Pagar (Inscrição) e Consignações.

Saldo bancário anterior:

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE GRANDE - PE

Exercício de  2020

NOTA EXPLICATIVA

O saldo disponível em 31/12/2019 foi de R$ 170,18 (cento e setenta reais e dezoito
centavos).

Despesa Orçamentária:

A despesa orçamentária no exercício foi de R$ 2.398.759,96 (dois milhões, trezentos
noventa e oito mil, setecentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos ).
Transferências Financeiras Concedidas:

Não há transferências financeiras concedidas.
Desembolsos Extraorçamentários:

Os desembolsos extraorçamentários totalizaram R$ 356.217,91 (trezentos e cinquenta e seis
mil, duzentos e dezessete reais e noventa e um centavos), correspondente Consignações.

Saldo bancário para o exercício seguinte:

O saldo disponível em 31/12/2020 foi de R$ 283.044,80 (duzentos e oitenta e três mil,
quarenta e quatro reais e oitenta centavos ).
Resultado Financeiro do Período:

Ao compararmos o saldo financeiro do exercício de 2019 no valor R$ 11.777,96 ( onze mil
setecentos e setenta e sete reais e noventa e seis centavos) , com o saldo ao final do
exercício de 2020 no valor R$ 283.044,80 (duzentos e oitenta e três mil, quarenta e quatro
reais e oitenta centavos) , nota-se uma variação das disponibilidades financeiras  na ordem

Exercício de  2020

NOTA EXPLICATIVA

de R$ 271.266,84 (duzentos e setenta e um mil, duzentos e sessenta e seis reais e oitenta e
quatro centavos).

Receitas Orçamentárias Líquidas de Deduções por Fonte de Recursos:
Não se aplica a entidade em questão.

OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES:

Passivos contingentes e compromissos contratuais não reconhecidos:

Não se aplica a este demonstrativo.